ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 27.10.2016  г.                                            №  391
рп Климово

о проведении  районного конкурса
эколого – просветительских проектов

«Заповедные острова» в 2016г.
В соответствии с планом мероприятий, посвященных Всероссийскому Году экологии в РФ, планом областных массовых мероприятий и отдела образования на 2016 – 2017 гг, приуроченных к 100 – летию заповедной системы России и 30 – летию заповедника «Брянский лес»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс эколого – просветительских  проектов «Заповедные острова» с ноября 2016 г. по февраль 2017г.
2. Утвердить  положение о конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса эколого – просветительских проектов «Заповедные острова» с предоставлением ему прав жюри  в составе:

Смольская  Т.В. – начальник отдела образования;
             Отинова   Г.М. - председатель районной организации профсоюзов работников
             образования и науки;

 Ломако Е.В.- заведующая РМК;

 Тарасова  И.Ю. – методист РМК, учитель биологии Рубежанской ООШ;
 Сахарова Е.А.  – учитель биологии МБОУ  КСОШ № 2;
 Мельникова И.В. – учитель биологии  МБОУ  КСОШ № 1;

 Одуха Н.В. – учитель биологии  МБОУ КСОШ  № 3;

 Шокур Л.Н. – учитель географии Митьковской СОШ;
 Крупеня  И.С. – учитель биологии Сачковичской СОШ
 Блинкова Т.М. – учитель начальных классов КСОШ № 1;

 Мельникова Т.П. – учитель начальных классов КСОШ № 2;

 Солоненко О.Н. – учитель начальных классов КСОШ № 3;

 Пугачева Н.Н. – учитель начальных классов Митьковской СОШ;

 Карпунина Е.Н. – учитель начальных классов Сачковичской СОШ;

 Ковалева Л.И. – учитель начальных классов Могилевецкой ООШ.
4. Руководителям учреждений  образования организовать участие образовательных

            учреждений в районном  конкурсе эколого – просветительских  проектов

            «Заповедные острова».
5. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заведующую РМК
            Ломако Е.В.
Начальник отдела образования                                                        Т.В. Смольская

Исп. Тарасова  И.Ю.,
методист РМК,

2-10-73
                                                                                                                                  Приложение № 1

     к приказу № 391  от  27.10.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о  районном  конкурсе

эколого-просветительских проектов «Заповедные острова»

1. Общие положения

     Районный конкурс эколого-просветительских проектов «Заповедные острова», приуроченного к 100-летию заповедной системы России и 30-летию заповедника «Брянский лес» (далее – Конкурс) проводится с целью популяризации идеи заповедного дела среди школьников и учителей; формирования стойкого положительного отношения к особо охраняемым природным территориям; вовлечения школьников и педагогов в активное участие в экологическом просвещении; приобретения практических навыков в проведении эколого-просветительских мероприятий,  обустройстве экологических троп.

2. Участники конкурса
Участники конкурса: коллективы учащихся школ, кружков. Команда должна состоять не более чем из 8 детей и одного педагога.

3. Сроки проведения
3.1. Конкурс проводится  октября 2016 года по февраль 2017 года

3.2. Конкурсные работы для участия в районном  этапе конкурса принимаются в отдел образования (каб. № 20)   до 15 февраля 2017 года
4. Номинации конкурса, оценочные критерии
4.1. В номинации  «Создание экологической тропы» проводится конкурс на созданные коллективом учеников при помощи и руководстве педагога экологических троп (далее – экотроп). Жюри необходимо предоставить список коллектива учеников, работавших над созданием экотропы, ФИО его руководителя, паспорт (описание) экотропы, текст экскурсии по экотропе,  фотоотчёт по созданной экотропе и проведённой по ней экскурсии.

· Насколько место, где проложена  экотропа, важно в плане сохранения природного и культурного наследия региона;

· Насколько  доступна  экотропа для массового посетителя;

· Насколько будет востребована  экотропа после  завершения конкурса.

4.2. В номинации «Экопросветительское мероприятие» проводится конкурс событийных мероприятий в сфере экологического просвещения: различные конкурсы, праздники, фестивали, посадки леса, экологические десанты и т. д. Жюри необходимо предоставить список коллектива учеников, работавших над проведением мероприятия, ФИО его руководителя, описание мероприятия, фотоотчёт по проведённому мероприятию, выводы по мероприятию.

· Насколько тематика мероприятия отвечает заданной в конкурсе теме – экологическое просвещение;

· Насколько глубоко и полно раскрыта тема;

· Насколько широк охват аудитории того мета, где проводится мероприятие;

· Насколько мероприятие повлияет на создание положительного отношения к особо охраняемым природным территориям.

5. Подведение итогов и награждение
По каждой номинации Конкурса определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 места), которые награждаются грамотами отдела образования администрации Климовского района.
 Конкурсные работы победителей Конкурса направляются для участия в областном  этапе конкурса эколого – просветительских проектов «Заповедные острова».

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе эколого-просветительских проектов «Заповедные острова»

1.Название работы:_____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2.Фамилия, имя отчество автора (полностью)_______________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Дата рождения_____________________________________________________________
4. Номинация (нужное подчеркнуть):

- «Создание экологической тропы»
- «Экопросветительское мероприятие»
5. Домашний адрес (с индексом) _____________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Место учебы (общеобразовательное учреждение, класс) ___________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Фамилия, имя, отчество руководителя работы _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
8. Должность, место работы руководителя _________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июня 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение пяти лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

Дата заполнения      «___»_______201__г.
Подпись участника _________________
Подпись руководителя ________________